
Kilkudziesięciu członków NSZZ „Solidarność” oraz liczne 
grono sympatyków Związku wzięło udział w uroczystościach 
rocznicowych w radomskiej katedrze pw. NMP.

W okolicznościowym nabożeństwie uczestniczyli też członkowie 
Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność" Ziemia Radomska z przewod­
niczącym Zdzisławem Maszkiewiczem oraz wiceprzewodniczącymi 
- Krzysztofem Koślą i Zbigniewiem Dziubasikiem, poczet sztandaro­
wy ZR w składzie-Wiesław Wabik, Wiesław Rychter, Zygmunt Kołsut 

oraz kilkanaście pocztów sztandarowych „Solidarności” z Regio­
nu Ziemia Radomska, w tym: ZPS Pionki, Fabryki Broni w Radomiu, 
Elektrowni Kozienice, TKK Szydłowiec, TKK Pionki, TKK Warka, ZO 
„Lider”, MK nr 1 Pracowników Oświaty i Wychowania w Radomiu. 
We mszy wziął też udział prezydent Radomia Andrzej Kosztowniak.

Mszy świętej w radomskiej katedrze w intencji założycieli i człon­
ków „Solidarności” oraz Ojczyzny przewodniczył biskup senior 
Edward Materski, któremu w sprawowaniu posługi liturgicznej po­
magali duszpasterze ludzi pracy i członkowie honorowi „S” - o. Hu­
bert Czuma i ks. kan. Stanisław Sikorski.

31. rocznica powstania 
NSZZ „Solidarność”
Radom 2011-08-31

www.solidarnosc.radom.net

NSZZ “SOLIDARNOŚĆ” ZIEMIA RADOMSKA

KOLEJNY NUMER „BIULETYNU” UKAŻE SIĘ 11 PAŹDZIERNIKA

http://www.solidarnosc.radom.net
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Z RtGIONU
31. rocznica powstania
NSZZ „Solidarność”

(cd.zestr. 1)

Podczas homilii biskup Materski mówił o znaczeniu słowa: „soli­
darność” odwołał się też do nauczania Jana Pawła II o solidarności 
i apelu Papieża Polaka o kulturę przepełnioną duchem solidarno­
ści, a nie duchem walki z bliźnimi.

Po mszy św. biskup Edward Materski i o. Hubert Czuma zostali 
uhonorowani statuetkami Czerwca’76 za ich pomoc udzielaną re­
presjonowanym robotnikom i ich rodzinom po wydarzeniach Ra­
domskiego Czerwca’76.

Następnie poczty sztandarowe i delegacje związkowe złożyły wią­
zanki kwiatów pod Krzyżem „Solidarności” stojącym przed Katedrą.

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska 

Zdzisław Maszkiewicz 
Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność" Ziemia Radomska

najserdeczniejsze wyrazy współczucia z powodu śmierci 
MAMY 
składają

kol. Waldemarowi Weigtowi

APEL Komisji Krajowej
nr 12/11 ws. wyborów parlamentarnych
W 31. rocznicę podpisania Porozumień Sierpniowych i powstania 

naszego Związku - wydarzeń, które przyczyniły się do odzyskania 
wolności, ale były też walką o godność ludzi pracy - Komisja Krajo­
wa NSZZ „Solidarność” apeluje do wszystkich członków i sympaty­
ków Związku o korzystanie z wywalczonych z takim trudem praw 
obywatelskich poprzez udział w zbliżających się wy­
borach parlamentarnych.

Komunikat
Sekretarz Zarządu Regionu przypomina przewodniczą­

cym organizacji zakładowych i międzyzakładowych Re­
gionu Ziemia Radomska o upływającym terminie prze­
kazywania do ZR wypełnionych związkowych ankiet in­
formacyjnych organizacji zakładowych/międzyzakłado- 
wych z danymi dotyczącymi ich liczebności.

Za I półrocze 2011 r. do dnia 30 czerwca ankiety infor­
macyjne złożyły, wywiązując się z obowiązku sattuto- 
wego, następujące oragnizacje:

1. KZ w Fabryce Broni
' 2. KZ w MPK Radom
3. KZ w Pow. Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej
w Radomiu
4. KZ w II Urzędzie Skarbowym w Radomiu
5. MK przy Zarządzie Regionu „S” Ziemia Radomska

Udział w nich jest nie tylko naszym prawem, ale nade wszystko - 
obowiązkiem. Tylko w ten sposób możemy właściwie zagospodaro­
wać naszą wolność. Apelujemy o wybór osób, które swoją dotych­
czasową postawą gwarantującą uczciwą służbę publiczną i dekla­
rują działanie na rzecz realizacji praw pracowniczych, bezpiecznej

i godziwie wynagradzanej pracy, stałego zatrudnienia, rzeczywi­
stego dialogu społecznego. Wybierzmy ugrupowania i ludzi, którzy 

chcą budować Polskę solidarną, opartą na chrze­
ścijańskiej tradycji, prawdziwie równych szans,

Polskę dla wszystkich, a nie tylko dla wybranych.
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Pionki dn. 15.07.2011 r.Quo Vadis ZPS cz. III
Pionki dn. 02.09.20'

Pani Ewa Kopacz
Członek Rady Ministrów Rzeczpospolitej Polskiej
Minister Zdrowia

Prezes Zarządu
Zakładów Produkcji Specjalnej Sp. z o. o. w Pionkach
w/m

1. Międzyzakładowa Komisja Związkowa NSZZ „Solidarność”
w ZPS Sp. z o.o. wyraża oburzenie faktem, że w miesiącu sierp­

niu wypłata wynagrodzeń za m-c lipiec odbyła się z opóźnieniem i 
w przypadku części z nich w ratach.

Z podobnymi praktykami mieliśmy do czynienia wielokrotnie w 
ciągu ostatniego roku, tymczasem wg kodeksu pracy:

„Wypłata wynagrodzeń za pracę w ustalonym terminie należy do 
podstawowych praw pracowniczych i powtarzające się naruszanie 
tego prawa jest ciężkim przewinieniem pracodawcy. (...)”

Jak już kilkakrotnie pisaliśmy:
„Pracownicy również mają rachunki do zapłaty, które muszą ure­

gulować w odpowiednim czasie”.
Przypomnieć przy tym należy, że wysokość płac w Spółce w dużej 

części niewiele odbiega od poziomu płacy minimalnej.
Dodatkowo mamy do czynienia z sytuacją, że część wynagrodzeń 

jest wypłacana wg kryteriów, które nie zostały w żaden sposób uzgod­
nione z ogółem pracowników.

Pytanie, kto i na jakiej podstawie decyduje o kolejności wypłat i 
wysokości rat?

Pytanie drugie: czy pracownicy wyrażali zgodę na to, by Spółka 
kredytowała się z ich pieniędzy - bo tak interpretujemy opóźnienia 
w wypłatach wynagrodzeń.

Jeśli Zarząd chce zaciągać pożyczki, to niech to czyni u bogatych, 
a nie kosztem najuboższych, w dodatku bez ich zgody.

2. Wg „Ustawy z dn. 04.03.1994 r. o zakładowym funduszu świad­
czeń socjalnych” Art.6. ust.2:

„Równowartość dokonanych odpisów i zwiększeń naliczonych 
zgodnie z art. 5, 13 i 14 na dany rok kalendarzowy pracodawca 
przekazuje na rachunek bankowy Funduszu w terminie do dnia 30 
września tego roku, z tym że w terminie do dnia 31 maja tego roku 
przekazuje kwotę stanowiącą co najmniej 75% równowartości odpi­
sów, o których mowa w art. 5 ust. 1-3.”.

Komisja Świadczeń Socjalnych złożyła wniosek o udzielenie pra­
cownikom w miesiącu sierpniu pomocy z Funduszu w dn.02.08.2011 r., 
wniosek ten został zatwierdzony przez Prezesa kilka dni później.

Wielu pracowników tradycyjnie w tym okresie pomoc socjalną prze­
znaczało na zakup książek, zeszytów i przyborów szkolnych dla 
dzieci.

Rok szkolny właśnie się rozpoczął, tymczasem do dnia dzisiejsze­
go, czyli już miesiąc pracownicy bezskutecznie oczekują na realiza­
cję pomocy i nie mają żadnej konkretnej informacji, kiedy mogą się 
jej spodziewać, a miała ona być uruchomiona w sierpniu.

Można więc naszym zdaniem wyciągnąć w tej sytuacji dwa wnio­
ski: albo Zarząd nie wykazuje woli wypłacenia zatwierdzonej pomo­
cy, czego nie chcemy podejrzewać, albo na koncie Funduszu nie 
ma odpowiednich środków, które zgodnie z prawem powinny tam 
być (cyt. powyżej).

Domagamy się więc stanowczo niezwłocznego wypłacenia po­
mocy z Funduszu, co jest oczekiwane przez pracowników tym bar­
dziej, że płace są w większości na żenująco niskim poziomie.

Biorąc pod uwagę powyższe uważamy, że jeśli osoby zarządzają­
ce Spółką nie są w stanie sprostać tak podstawowym „wyzwaniom”, 
jak wypłata wynagrodzeń w całości w ustalonym terminie, nie po­
winny dłużej zajmować pełnionych przez siebie stano-

W imieniu pracowników Zakładów Produkcji Specjalnej Sp. z 
o.o. w Pionkach zwracamy się do Pani Minister z prośbą o 
pomoc, o podjęcie działań na rzecz wydźwignięcia z głębo­
kiego kryzysu spółki, w której jesteśmy zatrudnieni, a co za 
tym idzie uratowanie naszych miejsc pracy.

1. Miasto, w którym mieszkamy powstało przy budowanej w latach 
20-stych ubiegłego wieku Fabryce Prochu i Materiałów Kruszących, 
która potem przybrała nazwę „Pronit”.

Zakład ten zatrudniał kilka tysięcy osób, w związku z tym jego 
upadłość w roku 2000 spowodowała katastrofalną sytuację spo­
łeczną.

Zakłady Produkcji Specjalnej, które po upadku „Pronitu” podjęły 
część jego działalności, tzn produkcję specjalną, zatrudniały w ostat­
nich latach ok. 200 osób.

Właścicielem Spółki jest Bumar Sp. z o.o.
Jest to w tej chwili największy zakład przemysłowy na terenie Pio­

nek i jego ewentualna likwidacja przyczyniłaby się do dalszej de­
gradacji i ubożenia miasta.

2. Mimo strategicznego znaczenia dla obronności i wielu zapo­
wiedzi Spółka nie była od lat modernizowana, nie czyniono na jej 
terenie większych inwestycji, gdy inne zakłady z tej branży znajdu­
jące się w dobie przemian ustrojowych w trudnej sytuacji zostały 
wydźwignięte i dziś osiągają zyski, a pracownicy cieszą się dobrymi 
warunkami pracy i płacy.

U nas pracuje się na maszynach z pierwszej połowy XX w., a za­
robki większości pracowników niewiele odbiegają od poziomu pła­
cy minimalnej.

3. Czary goryczy dopełniło pismo Zarządu Bumar Sp. z o.o. infor­
mujące nas o planie „wydzielenia z ZPS Sp. z o.o. zorganizowanej 
części przedsiębiorstwa związanej z produkcją amunicji 120, 125 
mm, ładunku wydłużonego oraz innymi produktami finalnymi”.

Naszym zdaniem wprowadzenie w życie powyższych pomysłów 
może być traktowane jako wyprowadzanie ze Spółki najbardziej 
atrakcyjnych, dochodowych elementów i w konsekwencji musi do­
prowadzić do jej likwidacji.

4. Uważamy, że racją stanu Polski jest posiadanie własnej nowo­
czesnej fabryki produkującej proch.

Nie możemy się w dziedzinie obronności uzależniać tylko od do­
staw zagranicznych.

5. Są obecnie duże możliwości wsparcia w odpowiednich resor­
tach, częściowo już wg naszej wiedzy zapewnione, ale jeszcze da­
lece niewystarczające.

Potrzebna jest naszym zdaniem wola Bumar Sp. z o.o., by:
- przeprowadzić plan naprawczy w ZPS Sp. z o.o.,
- pozyskać zamówienia wieloletnie,
- pozyskać z Ministerstwa Skarbu środki na modernizację produk­

cji prochu i poszerzenie tej produkcji o wyroby dostosowane przede 
wszystkim do potrzeb krajowych, w tym Dywizji Amunicja, obecnie 
znaczna ich część jest sprowadzana z zagranicy.

Takie działania mogą doprowadzić nie tylko do ocalenia miejsc 
pracy w Spółce, ale nawet do zwiększenia zatrudnienia w Pionkach 
i okolicy, gdzie stopa bezrobocia znajduje się na bardzo dotkliwym 
poziomie ok. 30 %, a dla wielu mieszkańców jednym z największych 
wydarzeń w miesiącu jest nadejście transportu z pomocą żywno­
ściową rozdzielaną na terenach dawnego „Pronitu”.

(cd. na str. 4)



Quo Vadis ZPS cz. III
Komentarz

Pani Ewa Kopacz 
Członek Rady Ministrów 
Rzeczpospolitej Polskiej 
Minister Zdrowia

Mariusz Trzmielewski
Przewodniczący MKZ NSZZ „Solidarność ’’ w Zakładach Produk­

cji Specjalnej sp. z o.o. w Pionkach.

o interwencję. '
Uważamy, że w wyniku działań pani minister pojawiła się szansa 

na dostęp do środków na prace badawczo - rozwojowe i wdrożenia, 
którymi dysponuje minister skarbu, oraz na nowe zamówienia z MON, 
które mogą być dla nas kołem ratunkowym w obecnej trudnej sytu­
acji.

Czekamy wprawdzie na ostateczne decyzje na szczeblu rządo­
wym w tych kwestiach, ale juz teraz widzimy bardzo dobre rezultaty 
zaangażowania ze strony pani minister, za które chcemy podzięko­
wać.

PODZIĘKOWANIE
Szanowna Pani Minister

W imieniu pracowników Zakładów Produkcji Specjalnej Sp. 
z o. o. w Pionkach, Międzyzakładowa Komisja Związkowa 
NSZZ „Solidarność” w ZPS Sp. z o. o. pragnie wyrazić po­
dziękowanie za udzielenie przez Panią Minister wsparcia w 
działaniach na rzecz modernizacji Spółki, w której jesteśmy 
zatrudnieni, za zaangażowanie, poświęcenie czasu, co może 
zaowocować nie tylko ocaleniem naszych miejsc pracy, ale 
także rozwojem naszego zakładu, co jest szczególnie ważne 
w rejonie tak dotkniętym bezrobociem.

Jednocześnie składamy Pani Minister życzenia dużo zdro­
wia i sił, oraz wielu sukcesów i satysfakcji z wykonywanej 
pracy ministerialnej, jak również owocnej służby poselskiej.

Z wyrazami szacunku 
MKZ NSZZ „Solidarność” 

w ZPS Sp. z o. o. w Pionkach 
Pionki, sierpień 2011 r.

XVIII Ogólnopolski Turniej Piłki Siatkowej Plażowej 
o Puchar Przewodniczącego NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

20-21 sierpnia 2011 Przysucha

Kat. OPEN
1. Albert Nicpoń (Przysucha), 

Artur Kowalski (Przysucha)
2. Krzysztof Wanat (Jastrząb), 

Sylwester Janek (Wierzbica)
3. Michał Bucki (Przysucha), 

Radosław Filipowicz (Radom)

Kat. Kobiety
1. Anna Paciorek (Przytyk), Olga Czerwińska (Radom)
2. Agnieszka Kołba (Końskie), Aleksandra Koczaj (Końskie)
3. Anna Kilijańska (Trzebnica), Dagmara Sulowaty (Trzebnica)

Kat. OLDBOYS 451.
1 .Ryszard Jezierski (Pińczów), Andrzej Mitka (Pińczów)
2. Ryszard Janek (Radom), Rajmund Woźniak(Radom)
3. MirosławZiętkowski (Radom), Ryszard Nowak (Radom)

Kat. OLDBOYS1101.
1. Piotr Marszałek (Przysucha), Mieczysław Ślęzak (Przysucha)
2. Robert Mach (Radom), Andrzej Fedorczyk (Przysucha)
3. Adam Adamczyk (Przysucha) Jacek Nowak (Warszawa) 
Sędziowali - Tadeusz Kołodziejczyk, Adam Adam­

czyk, Zenon Pawlusiak, Andrzej Fedorczyk.

Udział w turnieju wzięły 
łącznie 42 pary zawodników i 
zawodniczek. Oto rezultaty 
wg. kategorii startowych.
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Uwaga zmiany w Kodeksie Pracy !!!

W 2012 roku dłuższy 
urlop macierzyński i ojcowski

Te pracownice, które zostały niedawno mamami i te, które 
urodzą wkrótce, będą mogły skorzystać z dłuższego urlopu 
macierzyńskiego. Urlop dodatkowy w 2012 roku wyniesie 
bowiem od 4 do 6 tygodni.

Warunkiem będzie korzystanie w dniu 1 stycznia 2012 r. z dodat­
kowego urlopu macierzyńskiego. Wyższy wymiar urlopu będzie też 
dotyczył pracownic, które urodzą już po dniu 1 stycznia 2012 r., i 
tych, które w dniu 1 stycznia 2012 r. korzystać będą z podstawowej 
części urlopu macierzyńskiego.

W 2012 r. wymiar urlopu macierzyńskiego podstawowego będzie 
taki sam jak w roku 2011 i wynosić będzie od 20 do 37 tygodni. 
Wymiar urlopu jest większy dla mam, które urodziły więcej niż jedno 
dziecko w trakcie jednego porodu - zgodnie z zasadą, że im więk­
sza liczba dzieci urodzonych w czasie jednego porodu, tym wyższy 
wymiar urlopu macierzyńskiego.

Na ogólną długość urlopu macierzyńskiego wpływ ma fakultatyw­
na jego część-czyli dodatkowy urlop macierzyński. Wymiar dodat­
kowego urlopu macierzyńskiego również jest zależny od liczby dzieci 
urodzonych w czasie jednego porodu, a także od tego, w którym 
momencie matka dzieci nabyła do tego urlopu prawo.

Urlop dodatkowy w 2012 roku wyniesie 4 lub 6 tygodni, pracowni­
ca może więc liczyć na urlop macierzyński od 24 tygodni w razie 
urodzenia jednego dziecka do maksymalnie 43 tygodni w razie uro­
dzenia pięciorga dzieci w trakcie jednego porodu. Pracownica nie 
musi korzystać z całości urlopu dodatkowego, tylko z części, np. 2 
tygodni zamiast 4, a może nie korzystać z niego wcale.

Urlop macierzyński w roku 2012 będzie wynosił odpowiednio:
- 24 tygodnie w przypadku urodzenia jednego dziecka przy jed­

nym porodzie (20 tygodni urlopu podstawowego i 4 tygodnie dodat­
kowego fakultatywnego),

- 37 tygodni w przypadku urodzenia dwojga dzieci przy jednym
porodzie (31 tygodni urlopu podstawowego i 6 tygo-______
dni dodatkowego fakultatywnego), ' 4

Zwycięzcy XVIII 
Ogólnopolskiego Turnieju Piłki 
Siatkowej Plażowej o Puchar 
Przewodniczącego NSZZ 
„ Solidarność ” Ziemia 
Radomska po rozdaniu 
nagród.

- 39 tygodni w przypadku urodzenia trojga dzieci przy jednym 
porodzie (33 tygodnie urlopu podstawowego i 6 tygodni dodatko­
wego fakultatywnego),

- 41 tygodni w przypadku urodzenia czworga dzieci przy jednym 
porodzie (35 tygodni urlopu podstawowego i 6 tygodni dodatkowe­
go fakultatywnego),

- 43 tygodni w przypadku urodzenia pięciorga i więcej dzieci przy 
jednym porodzie (37 tygodni urlopu podstawowego i 6 tygodni do­
datkowego fakultatywnego).

Uwaga:
Dodatkowy urlop macierzyński jest udzielany na wniosek pra­

cownicy (złożony obowiązkowo na piśmie) jednorazowo, w wy­
miarze tygodnia lub jego wielokrotności, bezpośrednio po wyko­
rzystaniu urlopu macierzyńskiego.

Pracownice, które w dniu w dniu 1 stycznia 2012 r. korzystać będą 
z dodatkowego urlopu macierzyńskiego w wymiarze określonym 
dla roku 2011, będą miały prawo do części dodatkowego urlopu w 
wymiarze odpowiadającym różnicy między podwyższonym a do­
tychczasowym wymiarem dodatkowego urlopu.

Także o dodatkową część urlopu dodatkowego należy wniosko­
wać na piśmie, w terminie nie krótszym niż 3 dni przed rozpoczę­
ciem korzystania z takiej części urlopu, a dodatkowa część musi 
przypadać bezpośrednio po wykorzystanej już części urlopu.

Od 1 stycznia 2012 r. dłuższy urlop będzie przysługiwał także ojcu 
wychowującemu dziecko. Urlop ojcowski w 2012 r. wynosił będzie 2 
tygodnie - jest to jednocześnie maksymalny wymiar tego urlopu i 
nie będzie on już wydłużany w kolejnych latach.

Warto wiedzieć, że pracownicy, których dzieci urodziły się jeszcze 
w roku 2011, mogą z urlopu ojcowskiego skorzystać w 2012 r. - 
ojcowie w takim przypadku muszą zadbać o to, aby urlop ojcowski 
wykorzystać jeszcze przed dniem, w którym dziecko skończy 12. 
miesiąc życia - wówczas pracownik będzie mógł skorzystać z dłuż­
szego urlopu ojcowskiego. Warunkiem jest złożenie pisemnego 
wniosku w terminie nie krótszym niż 3 dni przed rozpoczęciem ko­
rzystania z części urlopu w wymiarze stanowiącym różnicę mię­
dzy podwyższonym a dotychczasowym wymiarem urlopu ojcowskie­
go.



35. rocznica śmierci 
ks. Romana Kotlarza

Męczennik Radomskiego Czerwca

18 sierpnia 2011 r. minęło 35 lat od tragicznej śmierci ks. 
Romana Kotlarza. Zmarłon w 1976 r. w szpitalu w Krychno- 
wicach. Nie ulega wątpliwości, że bezpośrednią przyczyną 
zgonu były obrażenia odniesione podczas pobicia przez 
funkcjonariuszy SB - „nieznanych sprawców”. Z tej okazji 
delegacja ZR złożyła w Radomiu o godz. 12.00 kwiaty pod 
kamieniem upamiętniającym bohaterskiego kapłana. 
Wcześniej, o godzinie 10.00, w siedzibie Zarządu Regionu 
odbyła się uroczystość wręczenia Statuetek Czerwca’76 dla 
osób w szczególny sposób zasłużonych ws. niesienia 
pomocy dla represjonowanych Bohaterów Czerwca ’76.

Statuetki Czerwca’76 otrzymali:
- Prezydent Radomia Andrzej Kosztowniak 

( w jego imieniu rzeźbę odebrał sekretarz 
miasta Rafał Czajkowski)

- Przewodniczący „S” Rl Tomasz Świtka
- Dziennikarze: Piotr Kutkowski, Arkadiusz 

Kutkowski
- Stowarzyszenie Radomski Czerwiec' 76
- Wiesław Mizerski
- Andrzej Sobieraj
- Zbigniew Cebula (KZ w Fabryce Broni)
Statuetkami uhonorowano też przedsta­

wicieli wymiaru sprawiedliwości: sędziego 
Macieja Gwiazdę, sędziego Mariusza Mrocz­
kowskiego, prokuratora Jana Wiesława War­
choła, posłankę na Sejm RP Marzenę Wró­
bel. Nie mogli oni z powodu natłoku obowiąz­
ków odebrać tego dnia statuetek. Na kolej­
nych tego typu uroczystościach statuetki 
otrzymają członkowie KOR i ROPCiO.

Statuetka Czerwca ‘76
Rzeźba powstała z inspiracji Zarządu Re­

gionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska. 
Twórcą rzeźby jest Andrzej Berner - artysta- 
rzeźbiarz z Warszawy. Projekt wykonano wy­
korzystując rysunek autorstwa Artura Matu tań­
ca. Przedstawia on pobitego i skutego przez 
komunistycznych oprawców radomskiego 
robotnika, a w tle mur symbolizujący opór 
robotników Czerwca’76 wobec komunistycz­
nego reżimu.

Decyzją radomskiej „Solidarności” statu­
etkę otrzymają osoby, które pomagały i wspie­
rały robotników Radomia, Ursusa i Płocka, a 
także te, które w ostatnich latach walczyły o 
przywrócenie bohaterom Czerwca’76 godno­
ści.

O godzinie 12.00 złożono kwiaty pod po­
mnikiem na Rondzie Ks. Roman Kotlarza w 
Radomiu. W skromnej uroczystości wzięła 
udział delegacja ZR w składzie Zdzisław 
Maszkiewicz, Zbigniew Dziubasik, Krzysztof 
Kośla, Marek Szary, Kazimierz Staszewski, 
Wiesław Wabik, Marek Szary, Kazimierz Sta­
szewski, Tadeusz Giezgało, prezydent Ra­
domia Andrzej Kosztowniak, przedstawiciel

ŚZŻAK Leon Etwert, przedstawiciele Stowarzyszenia

(cd. na str. 7)



(cd. ze str. 7)
ks. Romana Kotlarza
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Czerwiec’76 oraz duszpasterz Ludzi Pracy ks. kanonik Stanisław 
Sikorski

O 18.00 w Pelagowie, rodzinnej parafii ks. Romana, odbyły się 
uroczystości rocznicowe, których centralnym punktem była msza św. 
w intencji ks. Romana Kotlarza odprawiona przez ks. kan. Jana Do­
browolskiego. Region Ziemia Radomska reprezentowała tam dele­
gacja ZR - przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz i wiceprzewodni­
czący Zbigniew Dziubasik, poczet sztandarowy ZR w składzie: Wie­
sław Wabik, Wiesław Rychter, Zygmunt Kołsut oraz poczty sztanda­
rowe KZ w MPK Radom, ZNTK Radom, a także delegacja i poczet 
NSZZ „Solidarność” Rolników Indywidualnych Ziemia Radomska z 
przewodniczącym Tomaszem Świtką.

Krajowe obchody 
31 rocznicy powstania 

NSZZ „Solidarność” 
Gdańsk 31.08.2011

21 postulatów Sierpnia 1980 roku 
zyska prawdziwą wartość dopiero 
wówczas, gdy będzie w pełni

realizowane - mówił przewodniczący „Solidarności” Piotr 
Duda podczas obchodów 31. rocznicy podpisania Porozu­
mień Sierpniowych.

W uroczystościach w Gdańsku wzięli udział sygnatariusze poro­
zumień, władze „Solidarności”, członkowie związku, poczty sztan­
darowe, parlamentarzyści i samorządowcy, mieszkańcy Trójmiasta. 
Na części obchodów obecny był były prezydent i historyczny przy­
wódca „Solidarności” Lech Wałęsa.

W swoim wystąpieniu pod Pomnikiem Poległych Stoczniowców 
Piotr Duda oddawał honor uczestnikom wydarzeń sprzed 31 lat. - Ci, 
którzy postanowili postawić Stocznie Gdańską w strajk, i ci którzy te 
strajki prowadzili, są wspaniałymi bohaterami. Bo przecież mieli w 
głowie to, co stało się w 1970 r w Gdańsku i Gdyni i 1976 roku w 
Radomiu i Ursusie. Tak władza tłumiła strajki robotników, ale oni się 
nie zawahali i dzięki swej determinacji doprowadzili do podpisania 
21 postulatów.

Przewodniczący „Solidarności” zaznaczył, że wciąż żyjemy w kraju, 
w którym miliony Polaków żyje w ubóstwie i bezrobociu. - Tamte 21 
postulatów jasno wskazywało, w jakim kierunku ma 
iść Polska.



I

Wyznaczanie osób będących członkami zakładowej 
organizacji związkowej, upoważnionymi do reprezento­
wania tej organizacji wobec pracodawcy spoza grona 

komisji zakładowej
Zgodnie z uregulowaniami ustawowymi tj. z art. 32 ust. 1 pkt 1 

ustawy o związkach zawodowych, pracodawca bez zgody zarzą­
du zakładowej organizacji związkowej nie może: wypowiedzieć 
ani rozwiązać stosunku pracy z imiennie wskazanym uchwałą 
zarządu jego członkiem lub z innym pracownikiem będącym człon­
kiem danej zakładowej organizacji związkowej, upoważnionym 
do reprezentowania tej organizacji wobec pracodawcy albo orga­
nu lub osoby dokonującej za pracodawcę czynności w sprawach 
z zakresu prawa pracy.

Zatem, aby osoba spoza zarządu zakładowej organizacji związ­
kowej została objęta ochroną musi zapaść uchwała w tej sprawie, 
a nadto pracodawcę należy poinformować w możliwie najkrót­
szym czasie, iż osoba ta jest uprawniona do reprezentowania or­
ganizacji związkowej wobec pracodawcy z jednoczesnym wska­
zaniem, iż podlega szczególnej ochronie.

Jednakże przy podejmowaniu uchwały należy brać również pod 
uwagę uregulowania znajdujące się w Statucie NSZZ „Solidar­
ność” dotyczące tej kwestii.

Statut NSZZ „Solidarność” wprowadza bowiem konieczność 
uprzedniego uzyskania zgody zarządu regionu bądź zakładowej 
komisji koordynacyjnej, jeżeli taka funkcjonuje w zakładzie. Wy­
maganie to często jest pomijane przez komisje zakładowe przy 
typowaniu osób obejmowanych szczególną ochroną stosunku 
pracy.

I tak, w myśl § 42 pkt 9 Statutu NSZZ „Solidarność” „Komisja 
zakładowa i międzyzakładowa może, za zgodą zarządu regionu, 

upoważnić osoby spoza swego składu do dokonywania czynności 
w jej imieniu. W przypadku, gdy upoważnienie ma dotyczyć spraw 
związanych z reprezentowaniem członków Związku wobec praco­
dawcy lub organizacji pracodawców, a dana organizacja zakłado­
wa należy do zakładowej organizacji koordynacyjnej, wówczas dla 
ważności upoważnienia niezbędna jest zgoda zakładowej komisji 
koordynacyjnej. Zasady postępowania upoważniające do wprowa­
dzenia powyższej procedury określa uchwała Krajowego Zjazdu 
Delegatów”.

Powyższy zapis oznacza, że każda komisja zakładowa, która chce 
upoważnić osobę spoza swego składu musi uzyskać wcześniej zgo­
dę zarządu regionu lub komisji koordynacyjnej. Powyższa kwestia 
jest bardzo ważna, bowiem coraz częściej sądy powszechne bada­
jąc prawidłowość wskazywania do ochrony takich członków związ­
ku zawodowego kwestionują sposób procedowania komisji zakła­
dowych w tym zakresie. Pomimo tego, że wcześniejsze orzecznic­
two Sądu Najwyższego stało na stanowisku, że niezależność związku 
zawodowego przejawia się również w tym zakresie.

Statut przewidział ponadto sankcję nieważności takiej uchwały w 
przypadku braku uzyskania zgody zarządu regionu. Zgodnie bo­
wiem z § 61 Statutu, uchwały i decyzje wydawane przez władze 
danej jednostki organizacyjnej Związku nie mogą być sprzeczne z 
postanowieniami Statutu oraz aktami prawnymi, o których mowa w § 
60 ust. 1 pkt 1, wydanymi przez władze stanowiące i wykonawcze 
nadrzędnych jednostek organizacyjnych Związku. Uchwały i decy­
zje podjęte z naruszeniem postanowień Statutu oraz innych aktów 
prawa wewnątrzzwiązkowego są nieważne. Postępowanie w spra­
wie stwierdzenia nieważności określa uchwała Komisji Krajowej.

Zatem, aby uchwała danej komisji dotycząca objęcia szczególną 
ochroną pracownika spoza zarządu komisji zakładowej nie została 
zakwestionowana podczas ewentualnej sprawy przed sądem musi 
spełniać wyżej wskazane wymagania zarówno ustawowe, jak i sta­
tutowe.

Region NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
Adresy i telefony:
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
26-600 Radom ul Traugutta 52
e mail: solidarl Oradom.net solidar20radom.net
SOlidąrOOradom.nęt
telefony: centrala/sekretariat ZR - 483623804 tel./fax 
centrala - 483623643/04836251-61 centrala 
sekretariat - wew. 21
sekretariat/fax - wew. 22
przew. Zdzisław Maszkiewicz - wew. 23 
wiceprzew. Zbigniew Dziubasik - wew. 24 
wiceprzew. Krzysztof Kośla - wew. 25 
wiceprzew. Andrzej Wójcicki - 0607279893 
Zespoły problemowe:
Zespół Szkoleń i Promocji Związku - wew. 25
Zespół ds. Organizacyjnych - wew. 25

Zespół ds. Akcji Protestacyjnych - wew. 25
Zespół ds. Budżetowych - wew. 25
Zespół Promocji i Rozwoju/ Kasa - wew. 27
Zespół prawa pracy/lnterwencji - wew. 28
Redakcja „Biuletynu” - wew. 29
Księgowość - wew. 30
Sekcje i Komisje Branżowe - wew. 31
Biuro Terenowe ZR - TKK Lipsko
27-300 Lipsko ul. Partyzantów 5 

szef biura: Wojciech Dziółko tel.: 483780260
Biuro Terenowe ZR - TKK Szydłowiec
26-500 Szydłowiec ul. Ogrodowa 8

szef biura: Czesław Stefański tel.: 0662211632
Biuro Terenowe ZR - TKK Warka
05-660 Warka ul. Długa 51 a - szef biura: Jan Skowroński
Biuro Terenowe ZR - TKK Zwoleń
26-700 Zwoleń ul. Puławska 2 - szef biura: Tadeusz Wach 
Biuro Terenowe ZR - TKK Pionki
26-670 Pionki ul. Sienkiewicza 40
-szef biura: Zdzisław Maszkiewicz tel.:0609360300
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